
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN BUPATI SITUBONDO 

NOMOR 63 TAHUN 2025 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

TENTANG 
PENINJAUAN TARIF RETRIBUSI DAN PENAMBAHAN RINCIAN OBJEK 

RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN PADA UPT LABORATORIUM 

KESEHATAN DAERAH KABUPATEN SITUBONDO 
   

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI  SITUBONDO, 

 
Menimbang  :  a.  bahwa memperhatikan indeks harga obat/reagen, bahan 

habis pakai, sarana dan prasarana serta perkembangan 

perekonomian saat ini, maka tarif retribusi pelayanan 
kesehatan yang diselenggarakan pada UPT Laboratorium 

Kesehatan Daerah Kabupaten Situbondo sebagaimana 
telah ditetapkan dengan Peraturan Daerah Kabupaten 
Situbondo Nomor 7 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah 

dan Retribusi Daerah perlu ditinjau ulang dan ditambah 
rincian objek retribusi; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud huruf a dan sebagai pelaksanaan ketentuan 
Pasal 93 ayat (3) Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 

tentang Hubungan Keuangan antara Pemerintah Pusat 
dan Pemerintahan Daerah dan Ketentuan Pasal 97 ayat 
(5) Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 7 

Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah, 
dipandang perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 
Peninjauan Tarif Retribusi dan Penambahan Rincian 

Objek Retribusi Pelayanan Kesehatan Pada UPT 
Laboratorium Kesehatan Daerah Kabupaten Situbondo; 

 
Mengingat  :   1. Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah Kabupaten dalam Lingkungan 

Pemerintah Provinsi Jawa Timur (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 1950 Nomor 41) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 

tentang Perubahan Batas Wilayah Kotapraja Surabaya 
dan Dati II Surabaya (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 2730); 

BUPATI SITUBONDO 
PROVINSI JAWA TIMUR 

SALINAN 



2 

 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 

2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-

Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 35 Tahun 2023 tentang 

Ketentuan Umum Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 

Nomor 17, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6848); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 7 Tahun 

2023 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Situbondo Tahun 2024 

Nomor 7, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 

Situbondo Nomor 7); 

 
MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PENINJAUAN TARIF 
RETRIBUSI DAN PENAMBAHAN RINCIAN OBJEK RETRIBUSI 
PELAYANAN KESEHATAN PADA UPT LABORATORIUM 

KESEHATAN DAERAH KABUPATEN SITUBONDO. 
 

Pasal 1 
(1) Peninjauan tarif retribusi dan penambahan rincian objek 

retribusi dilakukan terhadap objek retribusi pelayanan 

kesehatan di UPT Laboratorium Kesehatan Daerah 

Kabupaten Situbondo. 

(2) Struktur dan besarnya peninjauan tarif retribusi dan 

penambahan rincian objek retribusi sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) tersebut dalam Lampiran dan 

merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 

 
 

 
 
 

 
 



3 

 

Pasal 2 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Situbondo. 

BERITA DAERAH KABUPATEN SITUBONDO TAHUN 2025 NOMOR 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ditetapkan di Situbondo 

pada tanggal 17 Oktober 2025 
 

 BUPATI SITUBONDO,  

 
ttd. 

 

YUSUF RIO WAHYU PRAYOGO 

Diundangkan di Situbondo 
pada tanggal 17 Oktober 2025 
 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN SITUBONDO, 

 

ttd. 
 

WAWAN SETIAWAN 

 



4 

 

LAMPIRAN Peraturan Bupati Situbondo 

Tanggal : 17 Oktober 2025 

Nomor  : 63  Tahun 2025 

 

STRUKTUR DAN BESARNYA TARIF RETRIBUSI JASA UMUM ATAS PELAYANAN 
KESEHATAN PADA LABORATORIUM UPT LABORATORIUM KESEHATAN DAERAH 

KABUPATEN SITUBONDO 
 

No. 
URAIAN PARAMETER 

PEMERIKSAAN 

 TARIF  

 KOMPONEN JASA  
 BESARAN 

TARIF   SARANA  
 

PELAYANAN  

A. LABORATORIUM KLINIK  

1 

Darah lengkap 5 Diffcount 
(Auto Hematology Analyzer ) + 

ESR ( Eritrosit Sedimentation 
Rate) 

Rp 36.000 Rp 24.000 Rp 60.000 

2 Haemoglobin Rp 4.200  Rp 2.8000  Rp 7.000  

3 Leukosit  Rp 4.800   Rp 3.200   Rp 8.000  

4 Eritrosit  Rp 4.800   Rp 3.200   Rp 8.000  

5 Thrombosit  Rp 6.000   Rp 4.000   Rp 10.000  

6 Hematokrit  Rp 4.800   Rp 3.200   Rp 8.000  

7 Hitung jenis  Rp 4.800   Rp 3.200   Rp 8.000  

8 Laju Endap Darah/ BBS  Rp 6.000   Rp 4.000   Rp 10.000  

9 Evaluasi hapusan darah  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

10 Golongan darah  Rp 6.000   Rp 4.000   Rp 10.000  

11 Bleeding Time / Cloting time  Rp 6.000   Rp 4.000   Rp 10.000  

12 APTT/ PPT (Faal Hemostasis)  Rp 30.000   Rp 20.000   Rp 50.000  

13 Urine lengkap  Rp 7.500   Rp 5.000   Rp 12.500  

14 Urobilin Urine  Rp 1.800   Rp 1.200   Rp 3.000  

15 Bilirubin Urine  Rp 1.800   Rp 1.200   Rp 3.000  

16 Albumin Urine  Rp 1.800   Rp 1.200   Rp 3.000  

17 Reduksi Urine  Rp 1.800   Rp 1.200   Rp 3.000  

18 Sedimen Urine  Rp 3.000   Rp 2.000   Rp 5.000  

19 
Tes kehamilan (dng carik 

celup) 
 Rp 6.000   Rp 4.000   Rp 10.000  

20 Narkoba ( 5 parameter)  Rp 75.000   Rp 50.000   Rp 125.000  

21 Feses lengkap  Rp 4.500   Rp 3.000   Rp 7.500  

22 Sputum BTA  Rp 4.500   Rp 3.000   Rp 7.500  

23 
Malaria Tetes Tebal/Hapusan 
darah 

 Rp 7.500   Rp 5.000   Rp 12.500  

24 VDRL  Rp 12.000   Rp 8.000   Rp 20.000  

25 GRAM  Rp 4.500   Rp 3.000   Rp 7.500  

26 GO  Rp 4.500   Rp 3.000   Rp 7.500  

27 Dipteri  Rp 4.500   Rp 3.000   Rp 7.500  

28 Widal (Slide)  Rp 12.000   Rp 8.000   Rp 20.000  

29 Bilirubin Direct  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

30 Bilirubin Indirect  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

31 Bilirubin Total  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

32 SGOT  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

33 SGPT  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  



5 

 

No. 
URAIAN PARAMETER 

PEMERIKSAAN 

 TARIF  

 KOMPONEN JASA  
 BESARAN 

TARIF   SARANA  
 

PELAYANAN  

34 Anti HIV  Rp 60.000   Rp 40.000   Rp 100.000  

35 Alkali Fosfatase  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

36 Total Protein  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

37 Albumin  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

38 Globulin  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

39 Gamma GT  Rp 10.500   Rp 7.000   Rp 17.500  

40 HBs Ag Elisa/Rapid  Rp 60.000   Rp 40.000   Rp 100.000  

41 HBs Ab Elisa  Rp 75.000   Rp 50.000   Rp 125.000  

42 Ureum  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

43 Kreatinin  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

44 Asam urat  Rp 10.500   Rp 7.000   Rp 17.500  

45 Gula Darah 2 Jam PP  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

46 Gula Darah Puasa  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

47 Trigliserida  Rp 12.000   Rp 8.000   Rp 20.000  

48 Cholesterol  Rp 15.000   Rp 10.000   Rp 25.000  

49 HDL  Rp 12.000   Rp 8.000   Rp 20.000  

50 LDL  Rp 12.000   Rp 8.000   Rp 20.000  

51 Elektrolit (Na, Cl, K)  Rp 90.000   Rp 60.000   Rp 150.000  

52 Analisa sperma  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

53 Ig G, Ig M Dengue Blood  Rp 60.000   Rp 40.000   Rp 100.000  

54 T3 (Tiroid)  Rp 90.000   Rp 60.000   Rp 150.000  

55 T4  Rp 90.000   Rp 60.000   Rp 150.000  

56 TSH Rp 105.000   Rp 70.000   Rp 175.000  

57 FT4  Rp 120.000   Rp 80.000   Rp 200.000  

58 FSH  Rp 135.000   Rp 90.000   Rp 225.000  

59 Gula Darah Sewaktu  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

60 Swab Vagina  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

61 Sampling vena  -   Rp 5.000   Rp 5.000  

62 Sampling arteri  -   Rp 8.000   Rp 8.000  

63 Analisa gas darah  Rp 72.000   Rp 48.000   Rp 120.000  

64 CRP  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

65 ASTO  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

66 RF (Rematoid faktor  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

67 Analisa cairan otak  Rp 28.800   Rp 19.200   Rp 48.000  

68 Transudat/ eksudat  Rp 36.000   Rp 24.000   Rp 60.000  

69 MCV/ MCH/ MCHC  Rp 4.800   Rp 3.200   Rp 8.000  

70 Osmotik fragility  Rp 9.600   Rp 6.400   Rp 16.000  

71 Retikulosit  Rp 15.000   Rp 10.000   Rp 25.000  

72 Eosinofil  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

73 Retraksi bekuan  Rp 9.600   Rp 6.400   Rp 16.000  

74 HbA1C  Rp 75.000   Rp 50.000   Rp 125.000  

75 Ns-1  Rp 75.000   Rp 50.000   Rp 125.000  

76 Narkoba 6 Parameter  Rp 90.000   Rp 60.000   Rp 150.000  

B. LABORATORIUM BIOMOLEKULER 

1 Pengambilan Spesimen  Rp 30.000   Rp 20.000   Rp 50.000  

2 Pemeriksaan Real Time PCR  Rp 180.000   Rp 120.000   Rp 300.000  

3 Pemeriksaan TCM  Rp 90.000   Rp 60.000   Rp 150.000  



6 

 

No. 
URAIAN PARAMETER 

PEMERIKSAAN 

 TARIF  

 KOMPONEN JASA  
 BESARAN 

TARIF   SARANA  
 

PELAYANAN  

4 Rapid Tes Antigen  Rp 48.000   Rp 32.000   Rp 80.000  

C. LABORATORIUM KESLING 

1 Biologi Air  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

2 Kimia Air    

- Besi  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

- Fluorida  Rp 15.000   Rp 10.000   Rp 25.000  

- Kesadahan  Rp 15.000   Rp 10.000   Rp 25.000  

- Khlorida  Rp 15.000   Rp 10.000   Rp 25.000  

- Mangan  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

- Nitrat  Rp 21.000   Rp 14.000   Rp 35.000  

- Nitrit  Rp 15.000   Rp 10.000   Rp 25.000  

- Timbal  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

- Sulfat  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

- Total Chromium  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

- Cupri  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

3 Kimia Air terbatas  Rp 42.000   Rp 28.000   Rp 70.000  

4 Kualitas Mikrobiologi Tanah  Rp 15.000   Rp 10.000   Rp 25.000  

5 Usap Alat    

 - Usap Alat Jasa Boga  Rp 45.000   Rp 30.000   Rp 75.000  

 - Usap Alat Medis  Rp 48.000   Rp 32.000   Rp 80.000  

 - Usap Ruangan  Rp 48.000   Rp 32.000   Rp 80.000  

5 Sampling Rectal Swab  Rp 9.000   Rp 6.000   Rp 15.000  

6 Analisa Limbah Kimia   Rp 75.000   Rp 50.000   Rp 125.000  

7 Plate Count/TEC  Rp 45.000   Rp 30.000   Rp 75.000  

8 Pemeriksaan Rectal Swab  Rp 90.000   Rp 60.000   Rp 150.000  

9 Kimia Air Lengkap  Rp 150.000   Rp 100.000   Rp 250.000  

10 Pemeriksaan Endotoksin Air    

- Kualitatif Rp 900.000   Rp 600.000   Rp 1.500.000  

- Kuantitatif Rp 1.200.000   Rp 800.000   Rp 2.000.000  

11 Borax  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

12 Rhodamin  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

13 Formalin  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

14 Methanil Yellow  Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

15 
Pemeriksaan Kadar Alkohol 
Pada Minuman 

 Rp 24.000   Rp 16.000   Rp 40.000  

 

 

BUPATI SITUBONDO, 

 

ttd. 

 

YUSUF RIO WAHYU PRAYOGO 


